
Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 437 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-Feira, 10 de Maio de 2023
Publicação: Quarta-Feira, 10 de Maio de 2023 ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL PORTARIA Nº 510/2023 - DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas
pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no
Processo Nº 1248/2023-DPPB, RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de
2021/2022,  a servidora PRISCILA GOMES FIGUEIREDO, matrícula 780.038-0,  lotada nesta Defensoria  Pública,  com exercício  no Núcleo de
Atendimento da Comarca de Campina Grande, com vigência a partir do dia 1º de junho de 2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,
em João Pessoa, 9 de maio de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 515/2023 -
DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em
vista o que consta do Processo Nº 1183/2023-DPPB, RESOLVE designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTINELLE, Símbolo DP-2,
matrícula 780.066-5, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado José Venício Araújo, nos autos da Ação Penal,
Processo nº 00014379820198150331, designado para o dia 4/5/2023, às 13h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Santa Rita/PB. GABINETE DA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de maio de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.
PORTARIA Nº 520/2023 - DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1278/2023-DPPB, RESOLVE designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO
SALES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.076-3, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Marcos DLeon Freire
Alves, nos autos da Ação Penal, Processo nº 003614475220098152902, designado para o dia 11/5/2023, às 9 horas, que responde perante o 1º
Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de maio de 2023. MARIA MADALENA
ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 521/2023 - DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA
PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações
observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1279/2023-DPPB,
RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri  do pronunciado Wagner Medeiros Pereira, Processo n. 00098595720168150011,
designado para o dia 11/5/2023, pelas 9 horas, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-
GERAL, em João Pessoa, 9 de maio de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 522/2023 -
DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em
vista o que consta do Processo Nº 1280/2023-DPPB, RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELY FERNANDES MONTINEGRO,
Símbolo DP-2, matrícula 780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Jailton Pereira da Silva, nos autos
da Ação Penal, Processo n. 00007004720088150601, designado para o dia 11/5/2023, às 8 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de
Belém/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de maio de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora
Pública-Geral do Estado.LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS  EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO  Nº  DO TERMO DE  COMPROMISSO DE  ESTÁGIO:  034-2022  CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA
CONTRATADO: RAPHAEL BEZERRA DE MELO COSTA, OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM
PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM  CONFORMIDADE  COM  OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,
CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. VALOR TOTAL: R$ 4.950 (QUATRO
MIL  NOVECENTOS E  CINQUENTA REAIS)  CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  14.101.03.122.5046.4216.339036.00  PERÍODO DA
VIGÊNCIA:  09 (NOVE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.  DATA DA
ASSINATURA: 01/04/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de maio de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO: 089/2023CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: ATAIUANY FERREIRA LINSOBJETO: ESTÁGIO
NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E
AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS E  HORÁRIOS ESCOLARES,  NÃO ACARRETANDO QUALQUER
VÍNCULO  DE  CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:  R$  6.600,00  (SEIS  MIL  E  SEISCENTOS  REAIS)CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM
DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 24/04/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João
Pessoa,  9  de  maio  de  2023.  MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  EXTRATO DE CONVÊNIO  Nº DO
CONVÊNIO:  001-2023CONCEDENTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBACONVENENTE:  CENTRO  EDUCACIONAL  TRÊS  MARIAS
EIRELIOBJETO DO CONVÊNIO: FORMALIZAR JUNTO A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA E O CENTRO EDUCACIONAL TRÊS MARIAS
EIRELI, AS CONDIÇÕES BÁSICAS PARA A REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO DOS ESTUDANTES DAS DISCIPLINAS DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO
do CENTRO EDUCACIONAL TRÊS MARIAS EIRELI, NO ÂMBITO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. PERÍODO DE VIGÊNCIA: 36
(TRINTA E SEIS) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO. SEM ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBADATA
DA ASSINATURA: 02/05/2023PERÍODO DE VIGÊNCIA: 02/05/2023 A 01/05/2026DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216. 339036.
500.EMBASAMENTO LEGAL:  LEI  FEDERAL Nº 8.666/93 -  CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988,  LEI  FEDERAL 11.788/2008,  DECRETO ESTADUAL



2/2 Publicação: Quarta-Feira, 10 de Maio de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

29.463/2008 e INSTRUÇÃO NORMATIVA 001/2005-CGE. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de maio de 2023. MARIA
MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. EDITAIS E AVISOS EDITAL DE PERMUTA Nº 001/2023 - DPPB/GDPG A
Defensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 104, de 23 de maio de 2012, com as
alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021. O expediente datado de 5 de maio de 2023, através do qual
as Defensoras Públicas de 3ª categoria, KLÉBIA MARIA LUDGÉRIO BORBA, titular da 1ª Vara da Comarca de Mamanguape e CLEIDE MARQUES
PATRÍCIO DA COSTA,  titular da 2ª Vara da Infância e Juventude da Comarca de João Pessoa, solicitam conjuntamente permuta  entre suas
titularidades, com fundamento no art. 75, usque 77, da Lei Complementar Estadual 104/2012; O que prescreve o art. 123 e parágrafo único da Lei
Complementar n° 132/2009, quanto à divulgação do requerimento dos interessados; RESOLVE: Art. 1º Declarar aberto o Processo de Remoção por
PERMUTA, entre as Defensoras Públicas de 3ª categoria KLÉBIA MARIA LUDGÉRIO BORBA, matrícula 83.286-3, titular da 1ª Vara da Comarca de
Mamanguape e CLEIDE MARQUES PATRÍCIO DA COSTA, matrícula 93.757-6, titular da 2ª Vara da Infância e Juventude da Comarca de João
Pessoa. Art. 2º Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias ininterruptos, para que os Membros mais antigos da carreira possam se manifestar quanto ao
interesse na permuta, através de requerimento, indicando suas respectivas titularidades e o órgão de seu interesse. Art. 3º Não haverá efeitos
financeiros decorrentes da aplicação da remoção por permuta. Art. 4º À remoção por permuta, de que trata este edital, aplicam-se os termos da Lei
Complementar nº 104, de 23 de maio de 2012, art. 77 e seguintes. Art. 5º Este edital entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de maio de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.


